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میان جاذبه های تاریخی  لواسان گشت و گذار کنید

سفر   به  لواسان 5هزار ساله
لواسان شهری تاریخی با قدمتی 5هزار ساله است که علاوه بر جاذبه های طبیعی و دیدنی، جاذبه های تاریخی متعددی را در دل خود جای داده است؛ مانند حمام سبو کوچک، 
قلعه باغ دره، حمام راحت آباد، عمارت نظام السلطان، تپه حصارک و... که هر یک تاریخچه ای طولانی دارند و بسیاری از آنها در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده اند. در کنار قدم 

زدن میان باغ ها و مناظر طبیعی، تماشای آثار تاریخی لواسان را از دست ندهید.

سعیده مرادی

  نشانی: 13کیلومتری شمال غربی کرج
معرفی: این روستا در دامنه کوه های البرز و بین هشتگرد و کرج قرار گرفته است. این روستا به دلیل قرار گرفتن در دامنه کوه هوای خنکی دارد و وجود رودخانه  
سنج درآن باعث آبادانی و سرسبزی اش شده است. پل برغان، رودخانه شاهرود، رودخانه سنج، زیارتگاه چهل دختر، چنار قدیمی مسجد برغان، حسینیه اعظم 
برغان، تپه باستانی کش کلا و خرابه های آسیاب از دیدنی های برغان است. در روستای برغان باغ های میوه زیادی وجود دارد و آلوی برغان از معروف ترین میوه های 

این روستاست. برای رسیدن به این روستا باید در شهرستان ساوجبلاغ به طرف بخش چندار بروید. آخر هفته ها این روستا شلوغ تر از بقیه روزهای هفته است.

برغان

   نشانی: 18کیلومتری کرج
معرفی: روستای ارنگه روستایی با آب و هوای دلپذیر و قدمت طولانی است. این روستا یک قبرستان قدیمی دارد که سنگ قبرهای تاریخی در آن به 
وضوح دیده می  شوند. از جاذبه های این روستا که یکی از محبوب ترین ییلاقات اطراف تهران است، می توان به آبشار ارنگه و دره  هفت چشمه اشاره کرد. 
در روستای ارنگه باغ  های بسیاری وجود دارد. ارنگه در رشته کوه  های البرز واقع شده و شامل5 بخش است: ارنگه بزرگ، ابهرک، سیجان، سرزیارت، 

جی، چاران، گوراب و خور.کل این منطقه ارنگه نامیده می شود و روستای مرکزی و اصلی این منطقه روستای ارنگه بزرگ است.

ارنگه

آتشگاه قصران تپه تنگل خانه

حمام قاجاری در روستا
حمام سبو کوچک در ضلع غربی مسجد روستای سبو 
قرار دارد و با معماری اصیل و سنتی، نمادی از معماری 
حمام های ایرانی اســت. برای وارد شدن به حمام باید 
از در ورودی آن که در بخش شمال شــرق قرار گرفته، 
استفاده کرد. بعد از گذر از 4پله، راهروی کوچکی وجود 
دارد که شــما را به رختکن حمام می رساند. در بخش 
شمال رختکن نیز، گرمخانه و اتاقی به چشم می خورد 
که دوش های حمام در آن قرار گرفته اند. پس از بازدید 
از حمام، می توانید در روســتا قدم بزنید و از طبیعت 

سرسبز اطراف لذت ببرید.

استراحتگاهی برای مسافران
کاروانســرای چشــمه دوبرار، بنایی مستطیل شکل 
است که در ســاخت آن مصالحی مانند آجر، سنگ و 
چوب به کار رفته است. ســقف کاروانسرا با گنبدهای 
عرقچین پوشیده شــده که علاوه بر زیبایی، استحکام 
بنا را نیز افزایش می دهد. در داخل کاروانســرا، اتاق ها 
و ایوان هایی وجود دارد که در گذشــته محل استقرار 
و استراحت مسافران بوده اســت. کاروانسرای چشمه 
دوبرار در منطقه ای ییلاقی واقع شده و گشت و گذار در 
آن، فرصت تماشای تاریخ و طبیعت را برای گردشگران 

ایجاد می کند.

عمارت 400ساله
امیرخان خواجه نــوری ملقب به نظام الســلطان، در 
قسمتی از زمین های خود در گلندوک خانه ای بزرگ 
ساخت که یک درخت چنار کهنسال و چشمه آبی در 
کنار آن وجود داشــت. این عمارت شامل ساختمانی 
یک طبقه اســت که ایوان ورودی آن 4ســتون دارد و 
پلکانی در دوطرف ورودی زیرزمین، امکان رسیدن به 
ایوان را فراهم می کند. درها و پنجره های عمارت قوسی 
و نیم دایره اند. درخت چنار کهنسال باغ نظام السلطان 
که بیش از 400سال عمر دارد،5 تنه قطور داشته که 
توسط اشــخاصی ناشناس به آتش کشــیده شده، اما 
یک شــاخه از آن باقی مانده تا روایتگری از تاریخ این 

خانه باشد.

خانه نظام السطانکاروانسرای چشمه دو برارحمام سبو کوچک

حمام تاریخی ســبو کوچک از آثار تاریخی به 
جامانده از دوران قاجار است که در محله ای به معرفی

همین نام قرار دارد و در دهه 80در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید.

قدمت قلعه باستانی باغ دره که به قلعه قَلاتورک 
مشهور است به دوران هخامنشی می رسد.معرفی

کاروانسرای چشمه دوبرار در میان دشت لار 
قــرار دارد و قدمت آن بــه دوران صفویه معرفی

می رسد. این اثر در ســال 1382شمسی به 
ثبت ملی رسیده است.

خانه نظام السلطان در منطقه گلندوک شهرستان 
لواســان قرار دارد که قدمت آن به دوره قاجار معرفی

برمی گردد و متعلق به خاندان خواجه نوری ها 
بوده است.

قلعه ای بر فراز کوه
موقعیت اســتراتژیک قلعه باغ دره روی کوه، نشان از 
اهمیت آن در گذشــته دارد. معمــاری آن با توجه به 
قدمتش، بسیار ســاده و در عین حال کاربردی است. 
مصالح به کار رفته در ســاخت این قلعه نیز ســنگ و 
ملات گچی است. دیوارهای قطور و برج های نگهبانی، 
از ویژگی های بارز این قلعه هستند. وجود یک چاه آب 
در داخل قلعه، نشان از پیش بینی های دقیق سازندگان 
آن برای تأمین آب ساکنان قلعه در زمان محاصره دارد. 

این قلعه سال 1382در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

لواسان، 600متری شمال محله ناران نشانی

اقامتگاه امکانات

بخش لواسانات، شهر لواسان، محله سبو 
کوچک

نشانی

فروشگاه و اقامتگاه  بومگردی امکانات

روستای لواسان بزرگ نشانی

سرویس بهداشتی، رستوران و فروشگاه امکانات

قلعه هزار ساله
طبق شواهد قلعه امامه در گذشته شامل بخش های 
عامه نشین و حاکم نشین بوده است. بخش شمالی یا 
همان عامه نشین بخشی است که امروزه می توان در 
آن بقایای چندین اتاق، 3 برج و بارو و حصار دفاعی 
و یک غار، قنات و آب انبار را مشاهده کرد. در بخش 
حاکم نشــین نیز اکنون تنها یک بــرج  وجود دارد. 
مسیر منتهی به قلعه پیچ در پیچ و کوهستانی است؛ 
بنابراین برای رســیدن به پای قلعه آهسته رانندگی 

کنید.

معماری ایرانی در حمام قدیمی
اگرچه بخش هایی از حمام راحت آباد این روزها متروک 
و تخریب شــده اســت، اما هنوز هم می توان آثاری از 
گچبری ها و کاشی کاری های قدیمی را در برخی نقاط 
مشاهده کرد. رختکن، گرمخانه، سردخانه و حوضچه 
اصلی که در بسیاری از حمام های سنتی ایرانی وجود 
داشته بخش های حمام راحت آباد را تشکیل می دهند. 
بنای آن با مصالحی همچون ســنگ لاشه، ملات گچ 
و ملات گل آهک ساخته شده  اســت. این حمام سال 

1382در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت.

تپه ای در همسایگی رود
تپه حصارک کــه در دل یک رودخانه قدیمی شــکل 
گرفته اســت، به گفته کارشناســان تاریخی، قدمتی 
چندهزارســاله دارد و همین مســئله باعث شــده تا 
حفاظت های شبانه روزی برای محوطه حصارک اعمال 
شــود. دیدن محوطه باســتانی تپه حصارک نیازمند 
پیاده روی است و در لواســان می توانید برای ادامه راه، 
خوراکی و موادغذایــی تهیه کنیــد. در اینجا امکان 
کمپ زدن وجود دارد و حیــن بازدید از تپه می توان از 
جاذبه های دیگر همچون دشت و قلعه حصارک، شهر 

لواسان، غار هملون و... نیز بازدید کرد.

تپه حصارکحمام راحت آبادقلعه امامه

قلعه امامه بیش از 1000ســال عمــر دارد و در 
ارتفاعات مشرف به دره ای معروف به باغ تنگه معرفی

واقع شده است.

حمام راحت آباد در روســتایی به همین نام 
واقع شده و قدمت آن به اواخر دوره صفوی معرفی

می رسد.

محوطه باستانی تپه حصارک در جنوب محله 
گلندوک شهر لواسان واقع شده و سال 1365در معرفی

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

شمیرانات، رودبار قصران، روستای امامه نشانی

هتل، ویلا و سرویس بهداشتی امکانات

لواسان، روستای راحت آباد نشانی

سرویس بهداشتی و فروشگاه امکانات

لواسان، نسیم شهر، بلوار ولایت نشانی

ندارد لواسان، شمال شرقی میدان گلندوکامکانات نشانی

رستوران، سرویس بهداشتی و فروشگاه امکانات

قلعه باغ دره

گردش روی تپه باستانی
تپه تنگل خانه مربوط به دوره های تاریخی 
پس از اسلام اســت و بر بالای صخره ای از 
نوع سنگ های رســوبی جا دارد. دورتادور 
آن پوشــیده از باغ های میوه است. تنگل 
در گویش محلی به معنی کوچک و نیز به 
معنی باریک به کار می رود. به نظر می رسد 
چون در گذشــته بر بالای تپه اتاق باریک 
و کوچکی از گذشــته های دور باقی مانده 
بود، آنجا را تنگل خانه نامیده اند. شــیب 
سطح تپه تنگل خانه به طرف شمال غربی و 
روستای افجه کشیده می شود و در گذشته 
روی آن قلعه ای مسکونی وجود داشته که 
مردم روســتاهای اطراف در مواقع ناامنی 
و آشــوب، اهالی را در آن پنــاه می دادند. 
بقایای معماری خانه های تپه تنگل خانه و 
حصار دفاعی آن که از خشت و گل ساخته 
شده بودند، به مرور زمان به دلیل استفاده 
نشدن و بی توجهی، تخریب و بر اثر جریان 
باد و باران و بارش های تند رگباری شسته 
شده و از سطح صخره به زمین های اطراف 

ریخته است.

ثار باستانی  بقایای آ
در ســطح تپــه باســتانی تنگل خانــه و 
به خصــوص در میان باغ هــای اطراف آن 
قطعــات فراوانــی از آثار باســتانی نظیر 
سفال، استخوان و شیشه یافت می شود که 
بیشتر مربوط به دوران تاریخی و سده های 
نخستین اسلامی تا سده8 هجری قمری 
است. سفال های یادشده بیشتر چرخ ساز و 
از انواع نخودی، قرمز، لعاب دار، بدون لعاب، 
منقوش زیگزاگ، هندسی، موجی، نقش 
کنده و نقش افزوده اســت. تپه تنگل خانه 
سال 1382در فهرســت آثار ملی به ثبت 

رسیده است.

یادگار عهد ساسانی
اگر اهل پیاده روی در مســیرهای سخت 
هستید می توانید با یک ساعت حرکت به 
سمت شمال آهار به آتشگاه قصران برسید. 
آتشگاه قصران از جاذبه های تاریخی اطراف 
این روستاســت که قدمــت آن به دوران 
ایران باستان می رســد و به فرمان اردشیر 
و به نام ناهید ایزد دختر زردشتی بنا شده 
است. این آتشــکده حدود 110مترمربع 
وسعت دارد، ساختمان آن را در 2طبقه و 
از سنگ و کلوخ ساخته اند و در آن تزیینات 
گچبری نیز به چشم می خورد. آنچه اکنون 
از آن بنا دیده می شود بقایای 2تالار و یک 
دالان از طبقه اول است؛ پهنه ای که آتشگاه 
روی آن ساخته شــده، به شکل مربع و در 
گذشته های دور محل عبادتگاه و برگزاری 

آیین دینی زرتشتیان بوده است.

تشگاهی بر فراز آهار آ
این آتشــگاه را با نام های قزل ماما و آدران 
قصران هم می شناسند. افسانه هایی درباره 
این آتشگاه میان روستاییان نقل می شود 
که این بنا را 2جوان عاشــق بر بلندی کوه 
ساخته اند و سال ها در آن زندگی کرده اند. 
مســیر دسترسی به این آتشــگاه از میان 
دامنه های تنــد و صخــره ای می گذرد و 
پیمــودن آن در حدود یک ســاعت طول 
می کشــد. در کنار بازدیــد از قلعه دختر 
می توان از دیگر تفریحات روستای آهار نیز 
نهایت لذت را برد. عــلاوه بر پیاده روی در 
کوچه های باصفای آهار، دوچرخه سواری 
هم از تفریحاتی اســت کــه می توانید در 

روستای آهارانجام دهید.

یکی از آثار تاریخی ثبت شده در آثار 
ملی لواسان، تپه تنگل خانه است که معرفی

در روستای برگ جهان قرار دارد.

بر بلندای کوهی در روستای آهار 
خرابه ای از دوران ساسانیان باقی معرفی

مانده است که از آن با عنوان های 
قلعه دختر، قصر دخترک و آتشکده قصران یاد 

می شود.
لواسان، روستای برگ جهان نشانی

لواسان، روستای آهار نشانی


